
مراسم پایانی چهل و دومین کتاب سال جمهوری اسلامی ایران 
و سی  و دومین دروه جایزه جهانی کتاب سال جمهوری اسلامی 
ایران، روز سه شنبه،  هفتم اسفند ماه با حضور مسئولانی همچون 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ 
و محسن جوادی، معاون فرهنگی وزارت فرهنگ در تالار وحدت 

برگزار شد.
حجت الاسلام  حمید پارســانیا، دبیر علمی این دوره از جایزه 
کتاب سال  در سخنانی اظهار کرد: در چهل و دومین دوره برگزاری 
کتاب ســال بیش از 1۷ هزار کتاب در دو دوره داوری شد که در 
مرحله اول تعدادی کتاب از دور داوری خارج شد و در مرحله دوم 
۲00 کتاب داوری شد. هر کتاب توسط سه  داور بررسی شد و در 

این دوره سعی شد بیش از ۵00 داور غیرتکراری داشته باشیم.
 در ادامه مراسم، سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ در سخنانی 
خطاب به رئیس جمهور گفت:  کتاب در ایران سه موسم دارد؛ موسم 
پاییزه که هفته کتاب اســت که در خدمت حضرتعالی هم در روز 
کتابدار، هم در کتابگردی و هم در دیدار با استادان فرهنگ ایران 
زمین بودیم. موسم دوم نیز مراسم کتاب سال است که در خدمتتان 

هستیم. موسم سوم هم نمایشگاه بین المللی کتاب تهران است.
 او افزود: حوزه فرهنگ مبدا، ریشه و ثمره اش کتاب است. کتاب،  
مبدأ تمدن سازی اســت  و ثمره تمدن ها را از کتاب بر می آورند و 
وقتی می خواهند به ثمر بنشینند با کتاب هایی که به ثمر نشسته 
این مسیر را ادامه می دهند. تمدن بی  کتاب وجود ندارد. هر تمدن 
بشری با کتاب آغاز کرده اســت و تا زمانی بالنده بوده که کتاب 

داشته و وقتی به افول گراییده که کتاب را فراموش کرده است.
 سیدعباس صالحی ســپس بیان کرد: ما شــاهد رویش ها و 
اتفاق هایی هستیم که باید قدردان باشیم، برای نمونه جریان نشر 
خصوصی ایران در ایام بعد از انقلاب، در دهه های جدید پایگاه ها 
و جایگاه های خود را پیدا کرده است. در این قسمت از آمار کمک 
می گیرم ، از بین ناشــران عمومی که بیش از 300 عنوان کتاب 

منتشر کرده اند،  10 ناشر اول از بخش خصوصی هستند،  در حوزه 
کودک و نوجوان نیز از بین ناشــرانی که ۲30 عنوان به بالا کتاب 
منتشر کرده اند، 8 ناشر از 10 ناشر اول ، متعلق به بخش خصوصی 
هستند. این نشان می دهد که بار صنعت نشر ایران بر دوش ناشران 
خصوصی ســنگینی می کند و نباید صنعت نشر ایران را فراموش 
کرد. بار قابل توجهــی از فرهنگ ایران زمین بر دوش ناشــران 
خصوصی قرار گرفته اســت، بنابراین فرهنگ را در حوزه ناشران 
خصوصی باید جدی گرفت. مسیری را که طی کرده ایم و روندهای 
گوناگونی که طی شده است،  گستره هایی که زمینه دانش عمومی 
و دانش دانشگاهی در ایران پدید آورده است، فرصت هایی را برای 
حوزه فرهنگ به ویژه فرهنگ مکتوب پدید آورده است،  اما در کنار 

این نکات طبعا تقاضاهایی هم هست.
وزیر فرهنگ با اشــاره به افزایش هزینه هــای تولید فرهنگ 
مکتوب، گفت: بــا بالاتر رفتن هزینه هــای  تولید عرضه فرهنگ 
مکتوب، حجم سبد فرهنگی خانوار پایین و پایین تر آمده است، 
پیشنهادی که ناشران و مؤلفان داده اند و می شود با نگاه حضرتعالی 
یعنی عدالت محوری به آن توجه کرد،  این است که ما علاقه مندان 
به کتاب را از دسترســی به کتاب محروم نکنیم؛ قیمت کتاب بالا 
رفته است و هزینه ها بالاست. بنیه خرید کتابخانه های عمومی، 
کتابخانه های مدارس ، دانشــگاه ها و همه نهادهایی که می توان 
حداقل حضور کتاب را در آن ها نســبت به منابع روز ایجاد کرد، 
افزایش دهیم. چراکه اهتمام به اقتصاد نشر و اقتصاد تالیف به حوزه 
عدالت فرهنگی کمک می کند و کسانی را که علاقه مند به کتاب 
هستند اما با خرید چند کتاب از خرید کتاب بعدی می مانند،  نیز 
حمایت می کند. مسعود پزشکیان رئیس جمهور  نیز در ادامه مراسم 
با بیان اینکه برای برون رفت از هر مشکلی راه حلی وجود دارد و ما 
باید اراده لازم برای رسیدن به این هدف را داشته باشیم، گفت: در 

این زمینه کتاب می تواند به ما کمک کند.
وی اظهار داشت: درطول تاریخ انسانها و عالمان در مقابل تمام 

موانع و مشــکلات راه برون رفت را پیدا کرده اند، اینکه فکر کنیم 
برای حل مشــکلات فقط یک راه وجود دارد، یک تصور شکست 

خورده است.
پزشکیان با اشاره به اینکه علم، عالم و کتاب در باور و اعتقاد ما 
جایگاه ویژه ای دارد، گفت: حیات انسان به علم است، حیات علم 
به عمل و حیات عمل به اخلاص است؛  باور داشته باشیم که تمام 
هستی با این عظمت و جهان بی نهایت، برای انسان خلق شده است 
و این خلقت برای علم بوده است و این علم با عمل، نتیجه بخش 

است و آن عمل باید خالصانه و در راه خداوند باشد.
وی با تاکید بر اینکه مشکل مملکت ساخت مدرسه نیست بلکه 
نوع آموزش در درون مدرسه است، گفت: اگر به بچه های خود نوع 
گفت وگو، حل مســاله، نوع تعامل، نوع مدیریت، ارتباط و تفکر 
سیستمی را درســت آموزش دهیم و آنها را از تک بعد و یک سو 

نگری خارج کنیم، موفق خواهیم شد.
رئیس جمهور ادامه داد: علم، دانایــی، دانش و کتاب، راه حل 
مشکلاتی که گرفتار آن هســتیم را به ما می آموزد. ما به اساتید، 
دانشمندان، نویسندگان نیاز داریم و نیازمندیم که این دانش را به 
مخاطبان هدف برسانیم، باید تغییر رفتاری ایجاد کنیم که کتاب 
را مقدس بدانیم، بخوانیم، بفهمیــم و آنچه می فهمیم را در عمل 
پیاده سازی کنیم. پزشکیان در پایان سخنان خود تاکید کرد: دولت 
برای دستیابی به این هدف هر کاری که لازم باشد،  انجام خواهد داد، 
ما قادریم با کمک کتاب، نویسندگان، دانشمندان و عالمان، برای 

همه دردها درمان پیدا کنیم.
در این آیین همچنین از برگزیدگان چهل و دومین جایزه کتاب 
سال در حضور رئیس جمهور تقدیر شــد. چهره های چون علی 
رواقی، محمود عابدی، مســعود جعفری جزی،  مجید قیصری، 
مقصود فراستخواه و... . از غلامرضا عوانی نیز تجلیل شد. البته در این 
میان دو نفر از حاضران در جمع خطاب به رئیس جمهور اعتراض 

خود را نسبت به نتایج داوری اعلام کردند.
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 رییس جمهور در مراسم پایانی  جایزه کتاب سال:

 برای برون رفت از مشکلات، کتاب بهترین کمک کننده است


